CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

Requerimento n° 57/2.017.

Senhor Presidente,

Requeiro à Secretaria de Educação desse Município que encaminhe

à essa Casa de Leis informações sobre o Conselho Municipal de acompanhamento do

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação- FUNDEB. As informações que se pedem são acerca do

funcionamento do Conselho, membros, datas e atas das últimas reuniões, estatuto e

regimento interno.

JUSTIFICATIVA:

A sociedade deve participar de todo o processo de gestão dos

recursos do FUNDEB, acompanhando as etapas relacionadas à previsão orçamentária,

distribuição, aplicação e comprovação do emprego desses recursos, por intermédio da

participação no Conselho Municipal de acompanhamento. Ter conhecimento sobre a

atuação do Conselho Municipal que trata da matéria em específico nos ajudará nos

esclarecimentos necessários e na busca por soluções às demandas que possam ser

apresentadas

.

Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 02 de junho de 2017.

Fabio Cardoso Junior

Vereador

PROTOCOLO N° 882/2017.

http://www.camararegistro.sp.gov.br/